[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 08.12. 2015 г.
                         г. Дальнереченск

        № 419 «а»-па
Об утверждении  муниципальной программы «Обеспечение мероприятий по гражданской обороне, предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, безопасности на водных объектах и пожарной безопасности на территории  Дальнереченского муниципального района» на 2016-2018 годы.
В соответствии с Федеральным Законом «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ, Законом Приморского края от 02.12.1999 года № 74-КЗ «О защите населения и территории Приморского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на основании Устава Дальнереченского муниципального района, администрация Дальнереченского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение мероприятий по гражданской обороне, предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, безопасности на водных объектах и пожарной безопасности на территории  Дальнереченского муниципального района» на 2016-2018 годы.
           2. Управлению делами администрации Дальнереченского муниципального района (Комарова)  разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Дальнереченского муниципального района в сети «Интернет».
           3. Управлению финансов администрации Дальнереченского муниципального района (Дронова) предусмотреть финансирование программы в 2016-2018 годах.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Данное постановление вступает в силу со дня его обнародования.
   ИО главы администрации Дальнереченского

   муниципального района                                                                                 В.С.Дернов
Утверждена

постановлением администрации
 Дальнереченского муниципального района

от  08 декабря 2015 года         № 419 «а»-па

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение мероприятий по гражданской обороне, предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, безопасности на водных объектах и пожарной безопасности на территории Дальнереченского муниципального района»    на 2016-2018 годы.
ПАСПОРТ

ПРОГРАММЫ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	Наименование программы
	«Обеспечение мероприятий по гражданской обороне, предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, безопасности на водных объектах и пожарной безопасности на территории     Дальнереченского муниципального района» на 2016-2018 годы.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел ГО и ЧС  администрации Дальнереченского муниципального района

	Цель программы
	Обеспечение мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,  создание резервов материальных средств для предотвращения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и создание необходимого уровня безопасности проживания населения.

	Задачи программы
	Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, гражданская оборона, созданию резервов материальных средств для предотвращения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и необходимого уровня безопасности.

	Сроки реализации программы
	2016-2018 годы

	Перечень основных мероприятий программы
	1.Предупреждение и ликвидация последствий ЧС техногенного характера, в т.ч. при авариях на объектах ЖКХ.

2. Предупреждение и ликвидация последствий ЧС обусловленных лесными пожарами и палами
3. Предупреждение и ликвидация последствий ЧС обусловленных весенними паводками.

4. Мероприятия по гражданской обороне.

	Ресурсное обеспечение программы
	Программа финансируется за счет средств районного бюджета. Объем финансирования за счет средств районного бюджета  по годам:

- 2016 год  –   1195,22тыс.  рублей;

- 2017 год  –   2009,7 тыс.  рублей;
 - 2018 го  -   2013,7 тыс.рублей.

	Ожидаемые конечные  результаты реализации программы
	1. Увеличение количества информированного  населения
2. Увеличение количества подготовленного населения вопросам ГО и ЧС
3. Создание условий для внедрения и развития АПК «Безопасный город»

4.Дальнейшее развитие ЕДДС Дальнереченского МР

  1.Цель и задачи  программы, целевые показатели  программы, сроки реализации

Программа «Обеспечение мероприятий по гражданской обороне, предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, безопасности на водных объектах и пожарной безопасности на территории Дальнереченского муниципального района» на 2016-2018 годы, ставит своей целью  решение задач по обеспечению реализации полномочий администрации Дальнереченского муниципального района по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, гражданской обороне, созданию резервов материальных средств для предотвращения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и необходимого уровня безопасности, внедрение и создание условий для развития АПК «Безопасный город».
Целевые показатели программы приведены ниже.
              2. Основные мероприятия.
Мероприятия программы рассчитаны на период с 2016 по 2018 годы и направлены на улучшение показателей при их реализации.

1.Предупреждение и ликвидация последствий ЧС техногенного характера в т.ч. при авариях на объектах ЖКХ.

2. Предупреждение и ликвидация последствий ЧС, обусловленных лесными пожарами и палами
3. Предупреждение и ликвидация последствий ЧС, обусловленных весенними паводками, наводнениями.
4. Мероприятия по гражданской обороне.
5. Подготовка и обучение населения способам защиты от  опасностей, возникающих при ведении военных действий и в мирное время.

6. Создание условий для внедрения, развития и функционирования АПК «Безопасный город» на территории Дальнереченского муниципального района.
3 Меры муниципального регулирования, направленные на достижение цели и задач программы

Правовая основа: Конституция Российской Федерации, федеральные законы, указы Президента Российской Федерации, Уголовный кодекс Российской Федерации, Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях, а также принимаемые в соответствии с ними нормативные правовые акты государственных органов и органов местного самоуправления.
                                         4.Ресурсное обеспечение программы

- 2016 год  –    1195,22 тыс.  рублей;
- 2017 год  –    2009,7 тыс. рублей

Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с нормативным документом  о  местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.  Ресурсное обеспечение реализации программы за счет средств местного бюджета составит  по годам:
- 2018 год  -      2013,7 тыс.рублей
5 Прогноз сводных показателей муниципальных заданий

Оказание (выполнение) муниципальными учреждениями Дальнереченского муниципального района муниципальных услуг (работ) в рамках программы не предусмотрено.

       6 Объемы финансирования мероприятий программы за счет средств федерального  бюджета.

Привлечение средств федерального бюджета на реализацию мероприятий программы не предусмотрено.

7. Объемы финансирования мероприятий программы за счет средств краевого бюджета

Привлечение средств краевого бюджета на реализацию мероприятий программы  предусмотрено для создания, внедрения, развития и функционирования на территории ДМР АПК «Безопасный город». Объёмы финансирования будут уточняться и обосновываться ежегодно.
        8. Сведения об участии организаций
 В реализации программы муниципальные  предприятия не участвуют.

Система программных мероприятий муниципальной программы «Обеспечение  мероприятий по гражданской обороне, предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, безопасности на водных объектах и пожарной безопасности на территории Дальнереченского муниципального района» на 2016-2018 годы.
	№ п/п
	Наименование
	Классификация расходов
	Объем финансирования в разрезе источников

 тыс. рублей,
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Координатор,  главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	ГРБС
	Рз,ПРз
	ЦС
	ВР

	2016г.
	2017г.
	2018г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Наименование муниципальной программы
«Обеспечение мероприятий по гражданской обороне, предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, безопасности на водных объектах и пожарной безопасности на территории Дальнереченского муниципального района» на 2016-2018 годы.
	001
	0000
	0500000000
	000
	Итого
в.т.ч.
	1195,22
	2009,7
	2013,7

	прогноз:

федеральный бюджет
	-
	-
	-

	прогноз:

краевой бюджет
	-
	-
	-

	местный бюджет
	1195,22
	2009,7
	2013,7

	Обеспечение реализации программы

	Итого
	1195,22
	2009,7
	2013,7

	1..
	Обеспечение мероприятий по гражданской обороне, предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, безопасности на водных объектах и пожарной безопасности на территории Дальнереченского муниципального района
на 2016-2018гг»

	001
	0000
	0590100000
	000
	Всего
в.т.ч.

	прогноз:

федеральный бюджет

	прогноз:

краевой бюджет

	местный бюджет
	235,00
	332
	336

	1.1.
	Поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасностях (приобретение и эксплуатационно-техническое обслуживание средств связи, аппаратуры оповещения, аренда технических средств).

	-
	-
	-

	1.2.
	Поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию (строительство) защитных сооружений гражданской обороны

	местный бюджет
	-
	-
	-

	1.3.
	Дальнейшее развитие  запасного пункта, пунктов временного размещения и приемных пунктов, подготовка загородной зоны для работы в особый период

	местный бюджет
	-
	-
	-

	1.4.
	Подготовка  населения к защите от опасностей, возникающих при  военных конфликтах или вследствие военных конфликтов, способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях
	001
	0309
	059012305Г
	240
	местный бюджет
	5,00
	7,0
	7,0

	1.5.
	Приобретение или изготовление и эксплуатация аварийно-спасательного оборудования (в т.ч. нестандартного) и технических средств специальной разведки, средств индивидуальной защиты

	местный бюджет
	-
	-
	-

	1.6.
	Создание, содержание организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований, в том числе оснащение средствами управления,  связи единой дежурно-диспетчерской службы
	001
	0309
	059012312Г
	240
	местный бюджет
	10,00
	15,0
	19,0

	1.7.
	Обеспечение безопасности людей на водных объектах, предотвращение несчастных случаев на водоемах (в том числе: патрулирование,  изготовление планшетов, аншлагов, запрещающих знаков в необорудованных местах для купания и выхода на лед)
	001
	0309
	059012304Г
	240
	местный бюджет

	5,00
	5,0
	5,0

	1.8.
	Резервный фонд администрации Дальнереченского муниципального района на ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий)
	001
	0111
	059011711Г
	870
	местный бюджет
	100,00
	300,0
	300,0

	1.9.
	Переработка и оформление Паспорта безопасности территории
	001
	0309
	059012300Г
	240
	местный бюджет
	3,00
	-
	-

	1.10.
	Переработка и оформление Плана КЧС по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на территории ДМР
	001
	0309
	059012301Г
	240
	местный бюджет
	2,00
	-
	-

	1.11.
	Переаттестация  ПЭВМ – рабочего места по гражданской обороне и мобилизационной работе
	001
	0309
	059012302Г
	240
	местный бюджет
	100,0
	-
	-

	1.12.
	Организация и проведение учений, тренировок по ГО
	001
	0309
	059012303Г
	240
	местный бюджет
	10,0
	5,0
	5,0

	2.
	Мероприятия по внедрению, развитию и эксплуатации на территории ДМР аппаратно-программного комплекса                                      «Безопасный город» (АПК)
	001
	0113
	0590200000
	000
	местный бюджет
	25,0
	50,0
	50,0

	2.1
	Проведение обследования функционирующих систем безопасности, жизнеобеспечения на территории ДМР
	001
	0113
	0590223019
	240
	местный бюджет
	25,0
	50,0
	50,0

	3.
	Создание условий для реализации программы
	001
	0309
	0590310030
	120
	местный бюджет
	935,22
	1627,7
	1627,7

	3.1
	.  Руководство  и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления
	001
	0309
	0590310030
	120
	местный бюджет
	935,22
	1627,7
	1627,7

        Перечень нормативных документов, используемых в программе

1. Федеральный Закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций   природного и техногенного характера», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ.

2. Федеральный Закон «О гражданской обороне» от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ  с  изменениями, внесёнными Федеральным Законом от 22 августа 2004 года № 122-ФЗ.

3. Федеральный Закон «О пожарной безопасности» от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ.

 4.Закон Приморского края от 02.12.1999г № 74-КЗ «О защите населения и территории        приморского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

5.Протокол заседания Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и ОПБ» от 28.08.2015г № 7 «ПОЛОЖЕНИЕ о единой дежурно-диспетчерской службе муниципального образования»

6.Концепция построения и развития аппаратно-программного комплекса (АПК) «Безопасный город», утверждённая распоряжением правительства РФ от 03.12.2014г № 2446-р

        Главный специалист отдела ГОЧС                               С.Н. Подтоптанный